remanent, & superius nunquam volant. Sic verè aues spirituales. i. viri iusti, qui pedes bonorū affectū habent binos, in quantum. f. Deum, & proximi diligunt, sursum per desideria ad Deū, & ad bona aeterna se erigunt, & in Deū diligenter intendunt, & bona aeterna summis affectibus concupiscunt. Ps. Ad te levavi oculos meos, q. habitas in caelis. Et Thren. 3. Leuemus corda nostra cum manibus ad dominū, qd tñ serpentes. i. peccatores non faciunt: quia pedes bonorū affectū earent, & iō in terrenorū latebris se abscondunt. Exo. 15. Descenderunt in profundū quasi lapis. Sic igitur affectio nostra alta figurata est. Ezech. 10. vbi dicitur, qd eleuauit Cherubin alas suas, & exaltata sunt a terra. Alae. n. affectiones designant: q. scilicet de terra. i. a terrenis debent eleuari ad Deū. ¶ Scdō dico qd affectio debet esse lata, proximi. Diligendo, & se pietatē ad pauperes extendēdo. Metallum quāto nobilius, tanto ductilius, & ad extendendum facilius. Patet in auro, quod in bracteas tenuissimas dilatatur. Sic verè affectio tanto est nobilior, quanto ad proximos & pauperes est per charitatē dilatator, & extensor. Figura. 2. Para. 3. vbi dicitur, Cherubin facti sunt in Tēplo, qui sunt cooperiti auro puro, quorum alae 20. cubitis extendebant: quia. f. viri sancti, & maxime scientifici (quia Cherubin interpretat plenitudo scientiae) & potissimē illi, qui in Tēplo status ecclesiastici sunt locati, debent esse p. sanctam conuersationē deaurati, alae suae id est ipsorū affectus ad pauperes & proximos dilatati. vnde Apostolus. Os nostrum patet ad vos d. Corinthij, cor nostrū dilatātū est. Sit igitur affectio nostra lata, ad proximi extendēdo. ¶ Tertio sit affectio nostra recta, se ad nos ipsos dirigēdo. Homo. n. debet affectionem rectā iustam & moderatam in se habere, vt scilicet, nihil velit aut affectet nisi rectē & iustē. Figuratus in sanctis animalibus. Ezech. 1. vbi dicitur, qd pedes eorum pedes recti. Pedes. n. affectus signant, vt dictum est. Vide figurā istā expositā infra facies B. & Leo. C. ¶ Quarto sit affectio nostra curta, moderatē terrestria diligendo, quia re vera affectus nostri debent esse breues moderati & curti quantū ad parentes carnales, & quantū ad temporalia mundi bona. Similes illis auiibus, quae apodes nominantur, quae. f. habēt tibias ita breues, qd nunquā possunt incedere super terrā, immo si ad terrā descenderint, nequaquā amplius inde surgūt. Et iō istae aues continuo sunt volantes, & qñ nidificāt aut quiescunt, solēt in rupibus quiescere, vbi. f. facili impulsu possunt inferius cadere, & in aërem se recipere, & volare, sicut experimētaliter in insula Maiorica reperitur, vbi sunt multitudine tales aues, & sicut et ponit liber de natura rerum. Re vera tales aues debemus spiritualiter esse, quia. f. tibias & pedes affectionū debemus ita curtos & moderatos habere, qd in terra. i. amore terrenorum vel in carnali amore ipsas non extendere, nec in terrenis negocijs ambulare, sed potius sursum circa bona spiritualia volare, & in Paradisi rupibus. mētaliter habitare debemus. vñ Aug. super illud. Si quis scit, veniat ad me & bibat. Stimus Christum, veniamus ad eū non pedibus, sed affectibus. non vagando, sed amando. Et sup illud Io. 7. Si gratia saluatoris cognoscere volumus, & ad eū visio nē venire, fugienda est turba affectū malorum, & fugiendū est ad templum, vt & nos Templū Dei fieri mereamur, quos Deus inuisere, & in quibus manere dignetur. Sic igitur patet, qd affectus bonorum debet esse

Altus, Sed re vera. Affectus malorū nō est talis: quia pro certo iste est Affectus bassus, terrena cupiens. Affectus strictus, pauperes fugiens. Affectus tortus, iniqua faciens. Affectus longus, ad suos rediens. Affectus altus, ardua ambiens. ¶ Habent igitur mali affectū bassum, seu infimū, vel depressum, terrena cupiētē. similes. n. vñ fulguri, quod in se est ardēs, & alā penetrās & cōburens, qd de caelo versus terrā sp. inuenitur descēdere, & nunquā ē conuerso de terra versus caelū ascēdere. Terrestria. n. materia ī fulgure dominaat. Propter qd necesse est, qd ad terrā finaliter deprimat. Sic verè impij ardētes & auriarū; aliorū per rapinas grauariū, & combustiū, pondere affectionū terrestriū, qd in eis dominaat, ad terrā. i. ad terrena bona dimissis caelestibus, per desiderij inclināt, nunquā verò ē conuerso de terra ad caelū. i. de terrenis ad caelestia subleuantur: quia re vera affectiones eorū semp tendunt ad infima, & sp. spernunt aut deserunt caeli summa. Ps. Introibunt ad inferiora terrae, partes vulpū. i. Dēmonū quatuor genera, metallo-

habent affectum bassum, terrena cupiētē. ¶ Secundo dicitur, qd isti habent affectū arctū, pauperes fugiētē. Non. n. dilatāt affectus suos ad alios diligendū, vel ad bonū eis faciendū, sed ipsos restringunt & arctant ad seipsos amādū, & aliquid de utilitate propria solū curandū, qd est contra naturam, quia cor transfert vitam, & calorem, quem habet, in oia alia membra. Isti verò non volunt fouere nisi se solos. Phil. 2. Omnes, qd sua sunt, quaerunt. habent igitur affectū arctū, pauperes fugiētē. ¶ Tertio habent affectū tortū, iniqua molientē. sicut. f. peruersi & malitiosi, quorū affectio ad iustitia rectitudine deuiat, & ad iniquitates facilius se obliquit. Similes Vulpi, cuius pedes sunt torti, & non recti. Et ideo gressus eius in oib. sunt obliqui. Sic verè pedes affectionū istarū rectitudine & veritate carent. Et iō gressus suorum operum ad iustitia ti tabant, & vacillant. Si. n. affectio sit torta & iniusta, necesse est, qd operatio sit iniqua. Sap. 3. Dixerunt impij apud se cogitantes nō rectē. Se quāt. Venite circūueniamus iustum, quā inutilis est nobis, morte turpissima condēnemus eū. Quia. n. non erat recta affectio seu cogitatio, iō iniqua sequitur operatio. Isti similes sunt Vulcano, de quo dicitur fabula, qd qd dū Iuno ipsum parere, in terrā cecidit, iō perpetuo claudus fuit, Et quia erat turpissima, iō de caelo, & de Deorum confortio est eiectus. Tales sunt malitiosi, quos Iuno. i. Diabolus parturit, & pducit. Isti. n. p. eo, qd ad terrā. i. ad terrena p auriarū, cadūt, claudū tortū, & malitiosi ī affectioe efficiuntur. & quia ē turpes sunt moribus, ideo a Paradiso, a Dei & Angelorū confortio excludunt. 2. Reg. 9. Erat aut Miphobeth claudus vtroq. pede. habēt igitur affectū tortū, iniqua molientē. ¶ Quarto dico, qd impij habent affectū longū, ad suos trāseūtē, & tales potissimē sunt illi, qd affectu carnali nimis diligūt filios & parētes. In quo proculdubio nos ecclesiastici sumus p ceteris vitijs, quos amor nepotū & filiorū taliter trahit, qd alibi nō cogitamus, aut intendimus. In montib. Caspijs prope Alanos est vna regio, vbi filij comedūt patres suos. A iunt. n. qd melius est ipsos mortuos comedere, qd terrā vermibus comedare. Sic verè nos ecclesiasticos filij nostri. i. parētes carnales comedit, in quantum p. nimis affectum, quem habemus ad eos, nos cōrduunt, & in quantum damnationis nostrae cā & occasio existunt. Eze. 5. Filij comedēt patres suos. Multi igitur ecclesiastici similes sunt cancri, q. f. in tepetate solet adhāere lapillis. Sic isti nullū habent solatium, nisi dū amplexantur lapides, i. suos signatos nepotulos, & parētes. Lob. 24. Non habentes velamē amplexantur lapides. Habent igitur affectū longū, ad suos trāseūtē, qd Quinto habēt affectū altū ardua ambiētē. Sed vide de ambitione infra, & in tabula. Et compara istos lepores, sicut infra de circuire in litera. C. Sic igitur patet, qd mali habent multiplicem malū affectum scilicet bassum, strictū, tortū, longum, & altum &c. & sic sufficit. vide in tabula.

Afferre. Idem est, qd aliquid ferre. I. aliquid ferre. Vnde. A. nota, qd in scriptura inuenitur quadruplex affectio. f. afferre obedientia, beneuolentia, iniustitia, & auriarū. ¶ Est igitur primò vñ afferre obedientia, & istud est illud quo iusti bono corde, id est optimo recipiunt verbum, & afferunt fructum in patientia. Luc. 8. Dicitur igitur primò, qd sicut arbor affert fructum suū in horto patrisfamilias, sic & nos in horto Christi, qui est Ecclesia, debemus afferre fructus multiplicis vbertatis. Sicut enim arbor primò affert folia exterioris conuersationis, sic & nos debemus afferre folia exterioris conuersationis, flores interioris affectiois, fructus vtilioris operatiois, et sicut sunt aliqñ fructus prope terrā, qui sunt inspidi, et superius circa summitatē, qui sunt sapidi et maturi, sic verè nos in vita ista dū sumus circa terrā, debemus portare fructus grauarū, laborū, operū, et virtutū, qui p. tpe huius vitae sunt inspidi et acerbi, sed qñ eximus in summitate eulminis Paradisi, tūc fructus dulces aeternae gloriae proferemus, quia sicut dicitur Heb. 12. Omnis disciplina in praesenti vñ non esse gaudij, sed meroris, postea autem fructum pacatissimū exercitatis per eam reddet. et sicut eadem arbor quandoque plura genera fructuum affert, et idem homo affert quandoq. plura genera munerū, sic et nos debemus afferre plura genera gratiarum, operū, et virtutū. Ideo dicat hō illud Esa. 60. Pro aere afferat aurum, et pro ferro argentū, pro lignis aes, et pro lapidibus ferrum. In quibus ostendit, quod sicut terra affert quatuor genera metallo-

metallorum, scilicet, aurum argentum, ferrum, & aes, ita nos debemus afferre quatuor virtutes (scilicet)

Honestatis splendorem (Aurum) Debemus igitur afferre Castitatis candorem (Argentum) Splendorem honestatis, Contritionis mestitudinem (Aes) quia. f. nos debemus Durationis fortitudinem (Ferrum) afferre aurū, quod super omnia alia metalla splendet, & ponderat, & signat honestatem, quae exterius in oculis hominū splendet per bonā conuersationem, & exemplū, & operationem, & ponderat per maturitatem & discretionē. Iō dicit Esa. 60. Oēs de Saba venient aurum, & thus deferentes. quia. f. nos debemus afferre aurum. i. splendore honestatis, & pondus maturitatis, & thus redolentiae & famositatis. Sicut. n. videmus de istis fructibus, qui dicuntur Citrones (qui sunt fructus auri coloris) qd illi sunt meliores, qui sunt ponderosiores, & hoc quia tunc succo & humore, vt communiter, pleniore, sic verè charissimū, inter nos, qd debemus esse aurū & honesti illi meliores debent dici, qui per maturitatem plus ponderant. Et hoc, quia tunc in succo & humido deuotionis & gratiae, plus abundant, & exultant. Iste est fructus, qui summē diligit Deus. Vnde dicit Gen. 27. Affer mihi de venatione tua, vt comedā, & benedicat tibi anima mea, quia verè ipse deus talibus fructibus recreatur. f. bonis operibus & honestis. Tales fructus non portant in solentes, & leues personae, quae recta sunt similes cardonibus, qui sunt herbae spinosae & pungitiae, qui loco fructus afferunt, quasi lam lanugines ita leues, qd a vento disperguntur cū quodā pestifero semine in fructu suo intra in cluso. Sic verè mali pungitii & iniuriosi nullum fructū bonorum operū proferunt, sed quaedam opera insolentia sanguinolenta & leuia, quae ventus vanitatis importat, quia. f. ad in reuentionē inanis gloriae faciunt, qui cū quid agunt. Vnde Hier. 10. Vana sunt & opera & ritū digna. Non sic charissimū non, sed afferamus splendorem honestatis. aurū. Nec. 8. Egredimini in montē, & afferre frondes oliuae arborisq. pulcherrimae (id est) honestatis pulchritudinē & viorē. Vñ et de isto argento dicit Hier. 10. Lignum est argento inuolutū, de Tharsis affertur, afferre igitur splendore honestatis. ¶ Secundo debemus afferre candorem castitatis. Argentū. Per argentū. n. quod est metallū ceteris candidius intelligitur virtus & puritas castitatis, quae albi & purum facit suum possessorem. Figura Exod. 3. vbi dicitur, qd columna atrij tabernaculi fēderis fuerunt vestitae argento, ad denotandū, qd nos alij ecclesiastici & Christiani, qui sumus columna in atrio Ecclesiae militantis, quod quidem atrium ante tabernaculum fēderis Ecclesiae triumphantis, debemus esse vestiti argento (id est) candidi puritate, atque mundissima castitate, quia ista est qdā vestis, quā Deus multum amat sibi afferri. Pl. Afferentur Regis virgines. Sed heu vñ, qd multis potest hodie dici illud Esa. 1. Argentum tuum versum est in scoria, vinū tuū in xerū est aqua. quia verè sua castitas in scoria luxuria & fēderatis conuertitur, & vinum suae perfectionis & gratiae in aquam voluptatis & gastrimargiae cōmutatur. Isti sunt similes sambuco, quae est arbor grauis odoris & in folijs & in fructu, & ista affert quosdam fructus non albos, sed nigros, non mundos, sed immundos, qui et maculant, & contamināt cōtingētes. Sic verè luxuriosi hodie afferunt fructus, & folia. i. verba & opera, qui foetentis sunt odoris vel ardoris per infamiae vilitatē & immūditiae fēderatē. Nā qd fructus. (i.) opera taliū sūt nigra, fatida, & maculata, turpia, luxuriosa, & aliorum maculatiua & corruptiua, iō tam de iporum fructibus qd folijs (i.) tam de eorum operibus. qd verbis fātor infamiae euaporat. Non sic charissimū non, sed simus sicut Magdalenā, Luce 7. Quae attulit alabastrum vnguenti, quia verè nos debemus esse Maria per a credinē poenitentiae, afferre alabastrū qui est lapis cādidus per albedinē continentiae, & habere vnguentum odoriferum preciosum p dulcedinē redolentiae. Debemus igitur afferre candore castitatis (argentum) Vnde Chrs dicit. 4. Reg. 2. Afferre mihi uas nouū (id est) continentiae puritatem. ¶ Tertio dico, qd nos debemus afferre mestitudinē cōtritionis, qd ostendit cum dicitur. Aes. n. qd facit amarū quicquid in eo continetur, signat virtutem confessionis & cōsiderationis, quae mentē humanam amaricat, & cōturbat. Figura de altari holocaustorum cū suis vasis & instrumentis, quae oia fuerunt, aerea sicut bene exponitur supra ibi Accipere. C. quia verè si nos volumus esse altare Dei, ita

q. sacrificia bonorū operū in nobis domino offerant, necesse est, qd nos simus aerei per contritionē, amaritudinē, & merorē. Vnde 1. Para. 22. Pondus aëris erit innumerabile. Figura Ezech. 24. vbi dicitur de quadā olla. Pone, inquit, eam sup prunas vacuā, ut incalescat, & liquefiat aes eius, & confletur in medio eius inquinamentū, & consumat rubigo eius. Ista olla charissimū, signat humanā conscientia, seu mentē, qd sp. per cogitationes & desideria fluctuat, & ebullit, qd re vera debet esse aerea per amaritudinē cōtritionis, vt dictū est. Ista. n. debet poni super prunas, i. super ignē Purgatorij, & Inferni per tormentorum cōsiderationē, debet esse vacua per fugi imperfectionis meditationē, debet calefcere p ferorē & deuotionē, debet liquefieri per merorē & contritionē, & ita coassabitur per poenitentiae depurationē, & inquinamentū, & rubigo peccatorū suorū consumet & annihilat per confessionē & satisfactionē. Sicut. n. videmus, qd aliqua arborē affert fructus amarus, qd magis sunt medicinales qd dulces, sicut patet de amygdalis, sic verè charissimū magis est nobis medicinale, & vtile afferre fructus amarus, qd dulces. i. habere amaritudinē contritionis, qd dulcedinē mundanae consolationis, quia beati, qui nūc lugent, quā ipsi consolabuntur. Mat. 5. quia sicut dicit Eccl. 7. Melius est ire ad domum luctus, qd ad domū conuiuij, quia pro certo plus proficit lugere per cōtritionē, & futurorū meditationē, qd conuiuari per temporale consolationē. Debemus igitur habere & afferre contritionis mestitudinē. De qua potest dici illud Daniel. 14. Attulerit cinerē, & cribrauit p totum Tēplum Aes. ¶ Quarto debemus afferre durationis fortitudinē. Ferrū inquit. Per ferrum enim qd est fortissimū & durissimū metallū, intelligitur fortitudo, firmitas, f. perseverantia & constantia, quā pro certo nos debemus afferre, portare, & habere. similes lignis Sethim, quae ita sunt fortia & durabilia, qd nec aqua putreficit, nec igne cremant, vt dicit Isid. Sic verè nos debemus esse fortes, pfeuerantes & constantes, qd nec aqua voluptatis, nec ignis aduersitatis debet nos per aliquod peccatum rumpere, vel cremare. Figura. Exo. 25. vbi pōcipitur, qd arca testamēti, & altare thymiamatis fierent de lignis sethim. Ad denotandū, qd illi qui in Ecclesia sunt arca testamenti, & altare thymiamatis, i. ecclesiastici & praelati, & et alij Christiani, qui debēt esse arca, in qua testamentū, & tabulae legis & fidei, māna deuotionis, & virga correctionis debent esse & et altare, in quo Deo bona debēt opera immolari, nos dico debemus esse de lignis Sethim per impuribilem perseverantiae firmitatē. Ferrū inquit. Deut. 8. Cuius (inquit) lapides ferrū sunt. Nā sicut fructus, quē affert arbor, tāto est melior, quāto potest diutius conseruari, sic verè opera nostra tanto sunt meliora quāto durabilia. Io. 15. Elegi vos vt eatis, & fructū afferatis et fructus vester maneat. vbi ostendit qd nos debemus habere Morale vtilitatē (elegi vos) Profectum agilitatem. (Eas) Operum fertilitatē (Et fructum afferatis) Durantem stabilitatem (Et fructus vester maneat) Sic igitur dico, quod nos debemus afferre

Fortitudinem durationis,	Itē nota, qd nos debemus afferre Doctrinam
Mestitudinem contritionis,	speculantib. vt informantur, Vigorē militātib. vt roborent, Coronā triumphantib. vt praemient, Veniā poenitentib. vt consolentur, Fomentū indigentib. vt nutrant, Tormentum delinquentib. vt puniant, Vult igitur Deus afferri doctrinam speculantib. similib. soli, qd lumen suū affert mundo. Nempe 8. Dixit erit Esdra scriba: vt afferret librum legis. Itē fortitudinē militātib. vt sol qui affert et confert fortitudinē et vigorem. patet de homine, qui de die potest melius operari, quā de nocte. Luce 7. Attulit mulier alabastrum, qui est lapis durus signās firmitatem et vigorem. Itē afferri coronam triumphantib. Zach. 11. Afferre mihi mercedem meā. Item vult afferri veniā poenitentib. Vñ Dan. 13. afferre mihi oleū, quo vngar. Deus enim in clementina facta pauperib. dicit se inungi. Mat. 25. Qd vni ex his fecistis, mihi fecistis. item vult afferri fomentum indigentib. Vnde 3. Reg. 17. Affer mihi bucellā panis. Itē vult afferri tormentum delinquentibus. 1. Regum 19. Afferre eum ad me vt in lecto occidatur. Punitiō enim malorum est quidam fructus iustitiae, quē sibi Deus ad iudicibus vult afferri. 1. Reg. 17. de Dauid bono iudice dicit, quod ipse attulit

culit in Hierusalem caput Philistei. Istud est igitur obediētia
 executiua. Item nota, qd ad Deum afferuntur (scilicet)
 Iuuenes, sicut ad doctorem, Iste. n. est iuuenū,
 infirmi, sicut ad curatorem, & innocentū do-
 Iusti, sicut ad p̄miatore, Etor. Iō dicit P̄. Af-
 Iniusti, sicut ad correctorem, ferte domino fili-
 os arietum. Et Mar. 11. Attuli ad te filium meum. Figura. 4. Regū
 2. Vbi Helisus p̄cepit sibi afferri vas nouū, in quo po-
 suit sal, vt sanaretur sterilitas terræ, quia. s. quando homo a
 sua nouitate & iuuentute affertur ad Helisum. i. ad Deū &
 in eo conuertitur & affert, ipse Deus ponit in eo sal discre-
 tionis, & sapientie, & sic terrā suā fragilis humanæ naturæ
 a sterilitate bonorū operū, q̄ p̄ peccatū inducit, liberat, at-
 que sanat. Nā sicut multū diuites diligunt afferri sibi fructus
 in ipso nouitate, sic Deus sibi vult conuerti hoīes in sua
 iuuentute. Nume. 13. Afferre nobis de fructib. terræ. Iste est er-
 rantium & deuantium ductor. Figura. 1. Para. 1. vbi Dauid
 p̄cepit, qd afferet arcā in locū suū ad denotādū, qd Deus il-
 los qui per peccatū sunt extra locū suū. i. extra statum gra-
 tiæ & salutis, ipse ibidem facit ferri, & adduci. Mat. 17. Et
 Mar. 9. Afferre illud ad me. Item secundū. Iste est infirmorū
 curator. Et ideo. Nos alij, qui sumus infirmi per fragilitatē
 & peccatū, debemus ad eū afferri tanquam ad medicum, vt
 sanemur. Figura de infirmis, qui ad Deū & Apostolos afferre
 bant vt sanerentur, vt d̄. Marc. 1. Afferre aut eum omnes
 male habētes. Item iste est iustorum p̄miator. Sap. 10. Nō
 dereliquit eos, donec afferret sceptrum regni. Item ipse est
 malorū condemnator. Ideo. s. ad eū in iudicio afferentur, vt
 iudicentur, & condemnent. 3. Regū 3. Afferre mihi gladium.
 vt dixit Salomon, & p̄cedit truncari puerum mediū, quia
 scilicet in iudicio ipse rex Salomon. s. Christus gladio suū hu-
 militate truncabit, & secabit per mortem æternā p̄ccatores
 catores. Esa. 65. Puer centum annorū morietur. Figura. 1. Regū
 19. vbi Saul p̄cepit sibi afferri Dauid infirmum de lecto,
 vt occideretur. Sic verē Christus infirmos peccatores de le-
 cto mundanæ prosperitatis sibi faciet afferri. per mortem
 ad iudiciū, vt in Inferno perpetuo occidant. Nota adhuc
 circa hoc iterum, qd sicut arbor, quæ bene colitur & in bo-
 na terra plantata affert fructus, sic homo fructus bonorū ope-
 rū producit, qd per virtutes, & gratias seipsum visitat, atq;
 colit. Apo. 22. Ex vtraq; parte fluminis lignū vitæ afferens
 fructus. vbi ostendit, qd sicut tria requirunt in arbore ad hoc
 qd possit fertiliter afferre fructum, videlicet,
 Vt humectetur, Sic in arbore spirituali,
 Vt visitetur, s. hōie ad hoc, qd fructum
 Vt vegetetur, gratiæ & gloriæ in futu-
 Vel vt cultum subeat, ro afferat necesse est ip-
 Vt aqua mudeat, sum Visitari per diligen-
 Vt lutum habeat, tiā curiosam (Ex vtraq;
 parte) Humectari per influentiā virtuosam. (Fluminis) Ve-
 getari per affluentiam gratiosam, quia. s. debet esse Lignum
 vitæ. i. habens vitam gratiæ. Dico igitur primū, qd nos debe-
 mus per diligentiam visitari. Ex vtraq; parte inquit. Nā sicut ar-
 bor, & vinea diligenter visitat, ex omni parte circūit, fodit
 & purgatur, sic verē homo debet a ratione diligenter visi-
 tari per circumspectionē, quia. s. ex omni parte seipsum con-
 siderare. s. qualis fuit in ingressu, quia sperma fœtidum. Qua-
 lis in progressu, quia saccus stercoreum. Qualis erit in egres-
 su, quia cibus uermium. Item se debet circuire per discussio-
 nem quantum ad mores (scilicet)
 Quantum deficit, Item quantum ad vir-
 Quantum officit, tutes & peccata. s. quan-
 Quantum proficit, tum omittit; quantum
 committit, quantum amittit. Itē quantum ad bona recepta.
 scilicet quid recepit in creatione (quia essentiam) quid in
 recreatione (quia gratiā) quid in futura p̄miatione (quia
 gloriam) item se debet adhuc circumspicere quantum ad
 tormenta, quid. s. homo patitur in hac uita, quid in morte,
 quid in purgatorio, qd in iudicio, quid in Inferno. Et ad ta-
 le circūitū faciendum monemur Esa. 23. Surge circūit ciuita-
 tē. Surge (inquit) per terreno rū abominationē. Circui per
 futuro rū cōsiderationē, ciuitatē. i. personarū statū, & cō-
 ditionē. Et sic si fueris Circūit? p̄ discretionē, Fossas, per p̄-
 nicentiā macerationē, Purgatus p̄ confessionē. Fructus bo-
 norū operū gratiæ et gloriæ afferes, & produces, quæ qui-

dē circumspectio ostenditur, qd d̄ Ex vtraq; parte, quia. s.
 Et ex parte corporis, Nos debemus circumspicere nos
 Et ex parte animæ, metipfos similes Aquilæ, de qua di-
 Et ex parte principij, cit Plinius, qd qd sedet super rupem
 Et ex parte finis, sapissimè circumspicit. Vnde prout
 dicit, sua cōtinentia est, vel respicere solē vel suos vngues,
 vel respicere circunquaq; Sic verē charissimi nos, qui sede-
 mus in rupe. i. in duricia p̄nitē memoria, vel in rupe. i. in cel-
 situdine alicuius dignitatis, debemus esse discreti & circun-
 specti, quia. s. nos debemus respicere solē, i. Dei æternū glo-
 rię claritatē & felicitatē. Itē vndiq; proprios vngues curuos, & de
 nobis nascentes. i. nostrorū defectū, & naturalū & morā-
 liū multiplicatē turpitudinē, & curuitatē, & nostrorū ope-
 rū pungitium acuitatē. Itē vndiq; proprios circūspicere. s. ad ex-
 teriora, ad superiora, ad presentia, & ad futura, scilicet con-
 siderando quanta est
 Temporalium fallacitas, Ex vtraq; igitur parte de-
 Supernalium felicitatis, bemus circumspicere, vt. s.
 Infernalium crudelitatis, melius possimus a periculū
 p̄cauere. Et iō dicit q̄libet illud Ecc. 24. Penetrabo in inferio-
 res partes terræ, quia. s. terræ. i. terræ. i. naturā nostram debe-
 mus p̄ circumspectionē penetrare & videre, circūi & consi-
 derare quantum ad oēs partes eius. vt sic arbor conscientie
 nostræ bene circūdatā & purgata, bonos fructus afferat,
 & producat. Figurati Apo. 1. in illo, qui habebat gladiū ex
 vtraq; parte acutū. Gladiū iste est humana rō, quæ vtraque
 parte sicut dicitur, debet scindere, circūspicere, & videre.
 & sic nos erimus de illis, de quib. d̄. Mat. 13. Mar. 4. Luc 8. Hi
 sunt q̄ corde bono & optimo suscipiunt verbi, & fructū af-
 ferunt in paciētia. Debemus igit p̄ diligentiam visitari, circūi
 r̄, frequenter. Sed d̄ dico, qd nos debemus p̄ visitariā hu-
 mectari. Fluminis. Sicut. n. videmus, qd plantæ tunc melius af-
 ferunt fructū, qd competenter rigant, sic verē homo tūc me-
 lius fructificat bona opera, & fructus gratiæ & gloriæ me-
 lius, qd spiritualiter rigat, & ideo homo debet esse sicut. Pa-
 radisi terrestris, qui sicut d̄ Gen. 2. habet quatuor fluios
 ipsum continuè irrigantes. Sic verē charissimi nos debemus
 quatuor fluminib. i. quatuor virtutib. irrigari. & isti sunt flu-
 uii deuotionis, fluios donorū & spiritualis cōsolationis,
 fluios pietatis & compassionis, fluios scripturæ, & instru-
 ctionis, & doctrinæ, & lectiois, vt spiritualiter humectati
 fructus multiplices afferamus. Et iō de quolibet tali pōt di-
 ci illud Io. 7. De ventre eius fluent aque viuæ. Et illud P̄. Flu-
 minis impetus significat ciuitatē Dei. i. aiam. et 1. Para. 1. At-
 tulerunt aquā ad Dauid, vt biberet. Sed heu Deus, quā multi
 sunt hodie, qui istis fluminib. non rigantur, immo fluios
 alijs contra salutē aīæ multoties irrogantur, lamentantes cū
 Dauid. Super flumina Babylonis sedimus, & fleuimus. Baby-
 lon ista charissimi, quæ interpretatur confusio, signat mun-
 dū, vbi omnia sunt confusa, cuius flumina sunt hodie varia-
 atque multa (scilicet)
 Fluxus mundanæ prosperitatis, Super ista igitur flu-
 Fluxus humanæ carnalitaris, mina hodie multa ge-
 Fluxus vesanæ aduersitatis, nera peccatorū dñr
 sedere, & quiescere p̄ desiderū & affectionē, & flere per timo-
 rē & desperationē. Sedent igit sup flumina prosperita-
 tis diuites & delitiosi. Iste est Nilus fluius turbidus, qui irri-
 gat Aegyptū, in quo sunt Crocodilli, & Hippocāpi, q̄ sunt
 equi fluiuales, de fluuiis exeuntes circūiacentes segetes
 depascuntur. Sic verē in fluuiio mundanæ prosperitatis qui
 Aegyptum (idest) mundum istum tenebrosū irrigat, & fe-
 cundat, habitant hodie Crocodilli (idest) diuites & poten-
 tes, q̄ more Crocodilli p̄ duriciā oblationis impennrabi-
 les p̄nt dici. Sunt et̄ ibi Hippocāpi (i. i.) carnales & delitiosi,
 q̄ more equorū ad luxuriā & lasciuia sunt feruētes, & p̄ gu-
 lā & gastrimargiā oēs circūiacentes delicias sunt deuorātes.
 Et iō tales reprehendunt Hier. 2. vbi d̄. Et nūc quid tibi vis
 in via Aegypti, vt bibas aquā turbidā? Et quid tibi vis in via
 Assyriorū, vt bibas aquā fluminis, quasi dicat, non est tibi bo-
 nū. Sed s fluius istius Babylonis est fluius carnalitaris, et̄
 iste similis est Euphrati, qui ad litterā transit per Babylonī,
 & interpretatur humus, ad quē descendentes bubali, sicut d̄
 cit Philofophus in ignibus circūiacentibus taliter suis
 cornibus alligantur, qd fugere non valentes a venatorib. ca-
 piuntur. Sic verē circa fluium carnalitaris, qui rectē p̄ ostē-
 dit

dici humus, eo qd oīs carnalitas super fœdis humoribus est
 fundata, sicut hodie multa inguina (idest) multa carnalia de
 lectabilia, vt p̄ ore pulchræ mulieres, & talia, quibus dum iu-
 cautē bubali (i. i.) homines appropinquant, taliter q̄nque p̄
 malas complacentias alligant, qd vix possunt amplius resili-
 re, quinimmo ibidem vsque ad mortem perseverantes a ve-
 natōrib. demonib. capiuntur. Et talis fluius fuit figuratus
 Esa. 34. vbi d̄. Et conuertentur torrentes eius in picē, & hu-
 mus eius in sulphur, & erit terra eius in picem ardentē no-
 cte & die, non extinguetur in sempiternū. quia verē fluius
 carnalitaris habet Longum tenorem (Picem) Egdum odorē
 (picem ardentem) Fortem ardorem (noctē & die non extin-
 guetur). Tertius fluius est crudelitaris, & iste est fluius igneus,
 de quo dicitur Dan. 7. Fluius igneus, rapidusq; egre-
 diebat a facie sedentis in throno. Quia verē ab illis, qd sedēt
 in throno iudiciarij potestatis, egredit hodie fluius igneus
 crudelitaris & rapacitatis, a quo vicini & subditi ab sor-
 bentur, & in flammantur, & deuorantur. Quartus fluius
 est aduersitatis. Et iste est fluius, qui a morte & infirmitati
 bus incipiens, peccatores in Infernum detrahit, atque por-
 rat. Iste est fluius damnationis, qui a fonte progrediens, ad
 mare terminatur: quia. s. æterna damnatio a fonte (idest) a
 dulcedine deliciarum egreditur, vbi sumit principium, & in
 mari (idest) in infernali amaritudine terminatur. Et iste est flu-
 uis Cocytii, de quo dicitur Iob 21. Dulcis fuit glacies Cocytii,
 & post se omnem hominem trahit, & ante se innumerabiles
 Glareæ. i. lapilli Cocytii, idest fluius Infernalis, hoc est
 dicitur, ipsi damnati inueniunt in vita ista dulcedinem prospe-
 ritatis. Et ideo finaliter trahuntur ad amaritudinem æternæ
 aduersitatis. Ita igitur sunt quatuor flumina Babylonis, qui
 bus hoīes irrigati fructus bonorum operum non producūt.
 Non sic charissimi nos. Non irrigemur istis fluminib. sed flu-
 minib. Paradisi. vt supra dictum est. Et sic afferre poterimus
 fructus bonos. Ezech. 3. Flumina eius manabant in circūitu
 eius. Et ita nos poterimus esse sicut lignum quod plantatū
 est secus decursus aquarum, quod fructum suū dabit in tpe
 suo. Sic igitur pater, qd non debemus per affluentiam humec-
 tari inquit. Tertiū dico, qd si fructus bonos volumus affer-
 re, nos debemus p̄ Dei gratiā vegetari. lignū inquit vitę. Sicut
 n. arbor non profert fructus, nisi habeat vitam vegetati-
 uā, intrinsecē, sic nec homo spirituales p̄dictos fructus pōt
 afferre, nisi intrinsecē vita diuinæ gratiæ charitatis & influ-
 entię veget. Pater de peccatorib. qui sunt sicut lignum mortu-
 um atque sicum, in quibus non afferuntur.
 Folia sanæ locutionis, Et ideo non restat
 Flores puræ affectionis, nisi qd omnis arbor,
 Fructus bonæ operationis, quæ nō facit fructū
 bonum, excidatur, & in ignem mittatur. Luc. 3. & Io. 15. Om-
 nem palmitem in me non ferentem fructum, tollet eum, & om-
 nem, qui ferit fructum, purgabit eum, vt fructum plus af-
 ferat. Simus igitur lignum vitę, vita gratię vegetari, vt de no-
 bis possit intelligi illud Gen. 2. Lignum quoque vitę in me-
 dio Paradisi. Simus dico lignū, qd naturaliter est tenerum, p̄
 pietatē teneram. habeamus vitam (idest) operandi virtuosit-
 atē. & sic finaliter poterimus esse in medio Paradisi p̄ ater-
 nā beatitudinē & felicitatē. Patet igitur charissimi, qd si fue-
 rimus vegetati, humectati, visitati, qd ad modum arboris af-
 ferre poterimus bonos fructus (i. i.) fructus bonorū operū,
 virtutū, & gratiæ in presentia, & fructus felicitatis & glo-
 riæ in futuro. patet igit, qd est affectio obediētia. Sed d̄, prin-
 cipaliter dico, qd est afferre beneuolentiā, & illud est afferre
 diuinū, quo. s. Deus affert fidelib. omne bonū. Figuratus in il-
 lo ligno vitę, de quo di Apo. 2. 2. erat ex vtraq; parte flu-
 minis lignū vitę afferens fructus 12. per menses singulos. De
 duodecim igitur fructib. salutarib. quos nobis affert arbor
 nostra s̄cundissima Christus, vide infra vbi agit de Christi
 passione in litera O. Et breuiter iste est, qd afferit bonū bonis.
 Esa. 60. Pro ferro afferat argētū, & et̄ exequatō, mala malis.
 Hier. 1. Afferam. n. super eos mala. patet igitur, qd est afferre
 beneuolentiā. Tertiū principaliter dico, qd est afferre iniu-
 stitiā, & istud est afferre malorum, qui. s. sunt similes quibus-
 dā terris, q̄ ita sunt steriles, qd si frumentum seminatur in il-
 lis, nō afferunt nisi filiginē, aut auenā. Sic mali satis possunt
 frumentum. i. bonam doctrinā recipere, sed sp̄ solent auenā
 & filiginē. i. opera inutilia afferre, & bonū in malū muta-